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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem pádu Francie 1940 a charakterizuje

Německou a spojeneckou připravenost na tento konflikt, která hraje důležitou roli při

historické analýze. Dále pak klade důraz na samotný průběh bitvy o Francii a popisuje postup

německých armád při útoku a také spojeneckou neschopnost stabilizovat špatně se vyvíjející

průběh bitvy. Následně se práce zaměřuje na evakuaci britského expedičního sboru z oblasti

města Dunkerqe, která byla nedílnou součástí Pádu Francie. Poté pokračuje k německému

útoku do nitra Francie a vysvětluje, proč francouzská armáda podlehla tak snadno. Závěr je

věnován důsledkům Pádu Francie a zhodnocení celé bitvy. Práce srovnává přístup českých

a zahraničních historiografů na téma pádu Franci a snaží se vyhodnotit jednotlivé přístupy.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of the Fall of France 1940 and characterizes

the German and Allied preparedness for this conflict, which plays an important role in

historical analysis. It also emphasizes the course of the Battle of France and describes the

progress of the German armies in the attack, as well as the Allied inability to stabilize the

poor development of the battle. Subsequently, the work focuses on the evacuation of the

British Expeditionary Force from the area of the city of Dunkirk, which was an integral part

of the Fall of France. He then proceeds to the German attack inside France and explains why

the French army succumbed so easily. The conclusion is devoted to the consequences of the

Fall of France and the evaluation of the whole battle. The work compares the approach of

Czech and foreign historiographers on the topic of the Fall of France and tries to evaluate

individual approaches.
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Úvod
Tato práce je zaměřena na pád Francie, který byl posledním velkým vítězstvím

nacistického Německa. Právě kvůli této neslavné prohře Francie a geniálnímu německému

tažení nabyl Adolf Hitler přesvědčení, že byl seslán na zem, aby spasil německý národ

a vybudoval tisíciletou Německou říší, která má hrát rozhodující roli v dějinách tohoto světa.

A díky tomuto vítězství získal definitivní představu o nezpochybnitelnosti svých rozhodnutí,

která ho v následujících letech války zavedla až k absolutní porážce.

Příčiny francouzské, a do jistého smyslu i britské, porážky lze začít hledat již v roce

1918, kdy byla podepsána Versailleská mírová smlouva, podle které mělo Německo zaplatit

horentní válečné reparace, které prakticky rozvrátily ekonomiku poraženého státu. Dalším

z bodů bylo omezení armády, kvůli němuž musela německá armáda zredukovat počet svých

vojáků na 100 000 mužů, dále nesměla mít žádné tanky, ponorky a válečné letectvo. Těmito

razantními kroky se státy dohody, především Francie, chtěly ujistit, že Německo nebude

moci započít další válku.

Situace Německa po první světové válce byla doslova zoufalá a podmínky

Versaillského míru stavu země nikterak nenapomáhaly. V roce 1923 nastala v Německu

hyperinflace, která znehodnotila měnu a obrala tak lidi o všechny jejich úspory. Již v těchto

letech začala v Německu vzrůstat extrémisticky zaměřená politická uskupení, která lidem

slibovala návrat prosperity. Právě v těchto letech se začala rozrůstat i NSDAP ve které

působil Adolf Hitler, avšak ještě neměla dostatečnou podporu pro získání moci ve státě. To

se změnilo s příchodem velké hospodářské krize, jež byla odstartována krachem na

newyorské burze v roce 1929, tyto události byly akcelerátorem popularity NSDAP, která

lidem slibovala práci a silně kritizovala Versailleský mír, proto se Hitler v roce 1933 stal

německým kancléřem. O rok později, když zemřel prezident Paul von Hindenburg, Adolf

Hitler neváhal a nechal si Říšským sněmem odhlasovat sjednocení funkce kancléře

a prezidenta, fakticky se tak stal Führerem s neomezenou mocí v Německu.

Francouzsko – britská politika ústupků se začala naplno projevovat v roce 1936, když

ani jeden ze zmíněných států nereagoval na obsazení demilitarizovaného Porýní německou

armádou. V roce 1938 došlo k anšlusu, to jest nenásilnému připojení Rakouska k Německu.

Pokračující politika appeasementu vedla ve stejném roce k podepsání Mnichovské dohody,

v níž Francie a Velká Británie jako spojenci Československa svými podpisy ztvrdili

podstoupení československého pohraničí Německé říši. Spojenci nezakročili ani ve chvíli,

kdy nátlakem na prezidenta Háchu vytvořil Hitler ze zbytků Československa protektorát

Čechy a Morava. Ústupky agresivní politice Německa měly zabránit válce, faktem však je,
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že umožnily Německé říši získat plnou sílu a důvěru v to, že jim Francie a Británie ze strachu

vždy raději ustoupí. Avšak velká část střední Evropy byla již pod německou nadvládou

a spojenci si začali uvědomovat, že znovu Němcům ustoupit nemohou, jinak bude jejich říše

brzy ovládat polovinu Evropy. Dalším cílem německé expanze se mělo stát Polsko, kterému

Francie a Velká Británie zaručovala územní celistvost, to znamenalo, že v případě

německého útoku na Polsko se na polskou stranu přidá Francie a Velká Británie.

Tak to všechno začalo, 1. září 1939 vyhlásila Německá říše válku Polsku a ihned

zahájila útok. 3. září vstoupili podle dohody do války Francouzi a Angličané, ale přes

německé obavy se do bitvy prakticky nezapojili. 17. září vpadla do týlu polské armády

sovětská vojska, která měla tento útok předem dohodnuta s německou stranou. Polsko i přes

statečný odpor pod náporem Německa a Sovětského svazu 6. října kapitulovalo. Dalšími

oběťmi nacistické agrese se staly státy Dánsko a Norsko. Nyní se pozornost Adolfa Hitlera

začala obracet k hlavnímu západnímu nepříteli Francii.

Mezi Francií a Německem byl válečný stav téměř rok, ani jedna ze stran se však

dosud neodhodlala k útoku. Britská vláda po vyhlášení války Německu vyslala do Francie

svůj expediční sbor, který měl Francouzům pomoc ve válce s Německem. Francouzi

a Britové tedy zaujali obranná postavení na francouzských hranicích a připravovali se

k defenzivní válce, která stejně jako v první světové válce měla vést k hospodářskému

vyčerpání Německa a jeho následné kapitulaci. Němci v této „podivné“ válce, jak je často

nazývána, přeskupovali vojska po polském tažení a vytvářeli plán útok na Francii, který byl

z určité části kopií Schlieffenova plánu – zaútočit na Francii přes neutrální Nizozemsko

a Belgii, kudy vedla nejkratší cesta k hlavnímu městu Paříži. Generál Erich von Manstein

tento plán částečně přepracoval, největší změnou bylo, kudy povede rozhodující směr útoku

wehrmacht, který měl přijít přes slabě chráněnou oblast Ardenského lesa a obklíčit tak

nejpočetnější britské a francouzské jednotky na belgických hranicích.

10. května začala bitva o Francii německým útokem na Belgii, Nizozemsko,

Lucembursko a Francii. Německý vpád byl rychlý a dokonale promyšlený, proto po deseti

dnech Němci dle plánu obklíčili nejsilnější část spojeneckých vojsk v severozápadní Francii

v okolí Dunkerque, když se pak od 26. května do 4. června evakuovala britská armáda a ta

francouzská byla zajata, nic nebránilo Němcům přesunout svůj zrak na jih do nitra Francie.

Když následným útokem německé tanky prolomily obranu na řekách Sommě a Aisně bylo

zřejmé, že bitva o Francii je prohraná. 22. června podepsala francouzská vláda s Německem

příměří. Tato porážka za pouhých šest týdnů se stala největší vojenskou katastrofou ve

francouzských dějinách.
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 Cílem této práce je představit a analyzovat pád Francie, který byl rozhodujícím

vítězstvím Německé říše na západní frontě druhé světové války a také porovnat přístup

českých a zahraničních historiografů k tomuto tématu. Velký důraz je kladen na průběh

samotné bitvy, ve které se ukázala především taktická připravenost Německa na moderní

válku, ale také na situaci před bitvou a důsledky francouzské porážky. Práce se též zaměřuje

na operaci Dynamo, která byla alespoň malým britským vítězstvím během této bitvy, ale

i na celkový obraz bitvy o Francii a její význam pro pokračující světovou válku. Svou prací

bych také rád přiblížil toto téma těm, kteří nejsou s pádem Francie nikterak obeznámeni

a chtěli by získat komplexní informace o problematice zmíněného tématu.

Pro tuto práci jsem zvolil několik publikací, které bych zde chtěl přiblížit. Na celkový

historický kontext druhé světové války mi posloužila publikace Linddella Harta Dějiny


[…]


že je nemůže nic zastavit. Francouzské velení zaskočené průlomem u Sedanu nedokázalo na

nastalou situaci adekvátně reagovat pohotovým protiútokem, a proto měl německý generál

Heinz Guderian příležitost uplatnit svoji taktiku rychlého postupu, která v dané chvíli byla

rozhodující pro následné pokračování bitvy o Francii. 26. května byla zahájena operace
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Dynamo, která byla plánem britské vlády, jak dostat z německého obklíčení u Dunkerqe

britský expediční sbor a část francouzských vojáků. Britové v této chvíli přebrali iniciativu,

přestože se fakticky jednalo o ústup vojsk loděmi přes moře na Britské ostrovy, nebylo

pochyb o tom, že Británie zaznamenala významné taktické vítězství, které se prokázalo

v dalším průběhu války. Největší podíl na úspěchu operace měli paradoxně Němci, kteří na

rozkaz samotného Vůdce museli zastavit postup k Dunkerqu a nechat tak spojenecké

jednotky vytvořit obranný perimetr, který po následném povolení německým jednotkám

k postupu bránil rychlému úderu. Důvodů proč tak Hitler učinil je hned několik, chtěl ušetřit

tankové jednotky pro dobytí zbytku Francie nebo byl zaskočený svým dosavadním

úspěchem a v poslední řadě možná chtěl Britům umožnit ústup, aby pak měl možnost

vyjednat s Velkou Británií mír. Přesné důvody nám však nejsou dodnes známy.

Po porážce spojeneckých vojsk v okolí Dunkerqe se německá iniciativa zaměřila na

zbytek Francie. Generál Weygand, který nahradil po počátečním fiasku generála Gamelina

na postu vrchního velitele armády, začal připravovat francouzskou obranou linii, jenž by

měla zastavit německý postup do nitra země. Tato nová frontová linie byla však mnohem

delší než na začátku bitvy, ale největší rozdíl oproti počátku bitvy byl v tom, že jí mohl bránit

jen přibližně poloviční počet jednotek, neboť o velkou část armády spojenci přišli kvůli

evakuaci britského expedičního sboru a obklíčení francouzských armád v severovýchodní

Francii. Po krátké údržbě a přeskupení jednotek se 7. června dala Wehrmacht znovu do

pohybu, francouzské obranné postavení nedokázalo drtivé převaze dlouho odolávat a po

několika dnech bylo prolomeno na několika místech. Následující postup tankových divizí

od Paříže na jih a východ definitivně zlomil morálku a bojeschopnost francouzské armády,

která už tak visela na vlásku. Zhroucení francouzské armády uspíšilo i politickou krizi a 18.

června byl premiér Reynaud nahrazen Philipe Pétainem, který zahájil mírová jednání

s Německou říší. 22. června 1940 pak francouzští představitelé v čele s generálem

Hutzingerem podepsali dohodu o příměří v železničním vagonu v Compiegne, kam nechali

Němci přivézt stejný vagon, ve kterém podepisovali dohodu o příměří němečtí vyslanci

v závěru první světové války. Tato událost se stala symbolickým úšklebkem Adolfa Hitlera

vůči Francii.

Drtivá porážka Francouzské republiky měla mnoho důsledků. Prvním z nich byla

francouzská apatie vůči Velké Británii, která vznikla především z evakuace britských vojsk

během operace Dynamo a představě Francouzů, že je ve válce proti Německu Britové

opustili. Další zlá krev mezi bývalými spojenci vznikla hlavně v důsledku britského útoku

na francouzské námořní síly ve středozemním moři. Britové se totiž obávali, že by silná
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francouzská flotila mohla padnout do rukou Německa, a to by pak získalo námořní převahu.

Pád Francie také zapříčinil vznik Vichistické Francie, která ve svém čele měla maršála

Pétaina. Tento státní útvar v jihovýchodní Francii kolaboroval s nacistickou říší a neoficiálně

jí podporoval v probíhající světové válce až do osvobození Francie v roce 1944. Důležitou

součástí Francie byly i její kolonie, které kvůli porážce silného francouzského státu získaly

možnost postavit se na odpor a po konci druhé světové války propukly nepokoje a války,

které novou Francouzskou republiku připravily o Alžírsko a Indočínu.

Součástí práce je i porovnání přístupu zahraničních a českých historiografů na téma

pád Francie. Komparativní metodou zkoumání se dozvídáme, že česká historiografie pojímá

téma z pohledu československého zastoupení v bitvě a popisuje úlohu kterou Čechoslováci

v historické události sehráli. Zahraniční historiografie se zaměřuje na podání komplexních

historických informací a jejich zasazení do globálního měřítka.

Pád Francie je jistě tématem, které i dnes vzbuzuje obdiv, ale i strach, při pomyšlení

na to, jak demokratická velmoc, kterou Francie ve své době byla, dokázala snadno

podlehnout zemi, ve které vládla nacistická ideologie jejíž cílem bylo porobit značnou část

světa a nepohodlné nepřátele sprovodit ze světa. Tento fakt nás všechny musí přesvědčit

o neblahé úloze Francie a její drtivé porážky, která dodala nacistickému Německu absolutní

důvěru v sebe sama a tím ho mohla v následujících letech definitivně zničit.
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Summary

This bachelor thesis focuses on the fall of France in 1940. It describes the readiness

of France and Great Britain for this battle of World War II. It also describes the preparedness

of Nazi Germany for this battle and describes the detailed strategic plans of both parties in

this conflict. The main part of the work is devoted to the actual military operations, mainly

by the Wehrmacht, but also to the evacuation of the British Expeditionary Force from the

port of Dunkirk. In the final phase, the work deals with the balance of this battle and the

situation in the world, which caused the battle. The last part of the thesis focuses on the

comparison of the approach of Czech and foreign historiography and the difference in it.
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118 Kronika druhé světové války. Praha: Fortuna Print, 2000. ISBN 80-7321-072-X.
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