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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA JANA MIČANA

PÁD FRANCIE - SROVNÁNÍ ČESKÉ A ZAHRANIČNÍ HISTORIOGRAFIE

Prolnout v jedné práci kompilaci a komparaci na straně jedné nabízí velmi

zajímavé možnosti pro zpracování příslušného tématu, nabízí možnost nového

neobvyklého pohledu, nese však také v sobě riziko výběru a riziko zjednodušení.

Autor rozhodně nezaváhal v kompilační části práce, která tvoří více než

polovinu jeho textu a přehledně , nikoli však otrocky sestavil přehled událostí,

které na počátku druhé světové války vedly k bleskovému a ostudnému pádu

Francie.

V páté, finální části práce se autor pokusil, a to vcelku úspěšně. o

porovnání odborné literatury české a zahraniční provenience k tomuto tématu.

Jan Mičan pro tento účel zvolil české překlady publikací Philipa Warnera Bitva o

Francii 1940: 10. května - 22. června, Edwina Palmra Hyota Válka v Evropě: druhý

díl pád Francie a Juliana Jacksona Pád Francie: nacistická invaze 1940. Díla

představil a přesvědčivě zdůvodnil i svůj výběr. Zařazení alespoň jednoho

francouzského historika by jeho komaparci dozajista oživilo.

Největším nedostatkem předložené práce je její formální, konkrétně

jazyková stránka. Překlepy mohou občas uniknout každému, chyby v syntaxi a

pravopisu jsou však omluvitelné jen stěží.

Bakalářskou práci pana Jana Mičan však vzhledem k její obsahové úrovni

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení (ještě) velmi dobře.

V Tlučné 1. června 2022 Miroslav Breitfelder
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